matrimonii et seu dicti sui viri, constituit et fecit sibi dotes in summam flor: trecentorum.

In omnibus suis bonis, suos heredes universales fecit filios masculos suos legitimos et naturales, unum vel plures nascituros ex dicta sua uxore nunc pregnante, et sic ventrem ipsius si ex eo masculinum genus nasci contigerit. Et eo casu quo haberet heredem vel heredes masculos nascituros, dotavit suas filias tam natas, quam nascituras legitimas et naturales, et cuilibet pro dotibus suis reliquit flor: trescentos. Et si tempore nubilis etatis, patrimonium sive hereditas dicti Testatoris inveniretur locupletior, tunc, nomine dotis ipsarum filiarum illud plus reliquit quod videbitur infrascriptis suis fidelibus Commissariis. Si vero ex presenti partu et seu futuris, et tam ex presenti quam ex alia uxore sua contigerit non habere filios masculos, tunc et eo casu suas heredes universales fecit Cleliam et Adrianam. Et casu quo prefati nascituri filii masculi si nascantur, vel filie femine, si contigerit eas esse heredes per deficientiam masculorum, vel per mortem et caventiam filiorum masculorum, vel per mortem, et carentiam filiorum legitimorum et naturalium, sive per substitutiones, morentur omnes sine filiis legitimis et naturalibus, et sic succederet casus quod non superessent masculi nec femine aut eorum filii, tunc de bonis suis sic disposuit, et de eis mandavit fieri tres partes. Et in una parte tertia, suos heredes fecit proximiores dicti Testatoris venientes ab intestato. In alia tertia parte instituit prefatam D. Graniam, ultra prelegatas dotes. Tertiam vero partem, detractis ut supra dotibus D. Granie, voluit distribui in maritandis puellis, eisdem, dando nomine dotis, flor: XXV pro qualibet puella. — Item, disposuit et reliquit dictam D. Graniam tutricem filiorum suorum.

Suos fideicommissarios fecit et esse voluit in Civitate Senarum, Blaxium domini Guidantonii de Piccolominibus et dominum Ieronimum Antonii Cellerinum causidicum senen-

sem, et in civitate Perusina Vinciolum domini Sagramontis et Ridolfum Cinelli cives perusinos.

Actum Senis in Monasterio S. Dominici in Camporegio, coram fratre Arcangelo Bartali, fratre Andrea Francisci Neri, Magistro Gabriello Iacobi de Ronciglione et dicto Ieronimo Cellerino testibus.

NOTA

Di questo insigne pittore aggiungiamo le seguenti notizie:

1504 23 Agosto.

Maestro Bernardino perugino detto el Penturicchio dipentore de' avere, fino questo dì xxvij d'Agosto 1504, lire settecento, sol. O contanti, i quali sonno per la dipentura di otto quadri e quali lui à dipenti ne la chappella di Sancto Giovanni, storiati con figure di più sorta e vari colori, misse a oro e cholori fini, le quali lui à fatto per ordine di missere Alberto Aringhieri nostro degnissimo operaio, d'achordo cho'lui per detto prezo.

1504 (st. sen.) 16 Gennaio.

Maestro Bernardino perugino detto il Pinturicchio de'dare Lib. dugiento diciassette si pagano contanti per polizia di Alberto nostro, per parte di dipentura della Cappella di San Giovanni. (ARCHIVIO DELL'OPERA METROPOLITANA DI SIENA. Libro detto del Leone, c. 630).

1404 (st. sen.) 13 Marzo.

A maestro Bernardino Penturicchio dipentore per sua fadiga d'aver fatto uno cartone di disegno per la storia de la Fortuna, la quale al presente si fa in Duomo questo dì 13 Marzo, Lib. dodici, sol. — contanti per detto messer Alberto nostro. Io ho fatto boni a messer Alberto per una soma di grano de' al detto maestro Bernardino. (ARCHIVIO detto. Libro d'entrata e uscita 1504 a c. 47).

Anno Domini M. D. vj, indictione nona, die vero vij augusti, Magister Bernardinus Benedicti de Perusio pictor, et ad presens civis et habitator Magnifice Civitatis Senarum, nomine suo proprio et pro suo interesse et omni meliori modo etc., fecit, constituit et ordinavit suum verum legitimum procuratorem, actorem etc. Excellentissimum Virum Dominum Antonium de Cuccinis, procuratorem fiscalem in Urbe Rome, licet absentem si tamquam praesentem etc. ad litem, causas etc. ad agendum et defendendum etc. Item ad appellandum et dicendum se gravatum. Item exigendum recuperandum et acquirendum omnes et singulos denariorum quantitates. In Siena. In domo Universitatis notariorum. (ARCHIVIO NOTARILE DI SIENA. Rogiti di Ser Alberto di Guido not. n.º 131).

1506 15 Dicembre.

Magnifici Domini ecc. Et audita donatione facta per Comune et homines Montis Massi Comitatus Sen. Magistro Bernardino... alias Penturicchio de Perusio suisque heredibus et successoribus, de modis viginti terre posite in dicta curia Montis Massi infra suos fines, ut de predictis constat publicum istrumentum manu Ser. . . . Deliberaverunt, motu proprio, ipsam donationem approbare, confirmare et omologare, et eam approbaverunt, confirmaverunt et omologaverunt, et voluerunt sortiri effectum, ac si per Collegium Balie esset factam, interponentes eorum et magnifici Comunis Sen. auctoritatem pariter et decretum.

Et quod de cetero, de dictis modiis viginti terre, possit disponere ad eius libitum, et omnia et singula facere prout de re sua propria, omni cavillatione et exceptione remota. Et absolverunt dictum Comune et homines Montis Massi ab omni et qualibet pena essent incursi, pro alienatione predicta. Et validaverunt dictum contractum et voluerunt quod habeatur et existimetur cum omnibus clausulis et cautelis necessariis et oportunis factis, suplentes omnes defectus. Et predicta decreverunt omni meliori modo et non obstantibus quibuscumque legibus, statutis seu reformationibus in contrarium quoquo modo disponentibus, quibus intelligatur et sit expresse et particulariter pro ista rice et causa, tantum derogatum et ita derogatum esse voluerunt, omni exceptione remota. (ARCHIVIO DI STATO IN SIENA. Balia, deliberazioni ad annum c. 128).